⁵¹ Rohmann 2003, p. 240.

⁵² Gnilka 1963, cap. 3 (*Das Vergeltungsprinzip*), pp. 51-82.

⁵³ E perciò non si può condividere il parere di Gnilka stesso per cui la morte di *Cultura Veterum Deorum* è una di quelle "die kein bestimmtes Talionsmotiv aufweisen (...) lassen noch so viel von den allgemeinen Vergeltungsgeist spüren", Gnilka 1963, p. 80.

⁵⁴ Cfr. Rohmann 2003, p. 241.

approfondito nella *Lettera agli Ebrei*⁵⁵: *Quia misericordiam volui, et non sacrificium; et scientiam Dei plus quam holocausta* (Os. 6, 6)⁵⁶; *Sed venit hora, et nunc est, quando veri adoratores adorabunt Patrem in spiritu et veritate. Nam et Pater tales quaerit, qui adorent eum. Spiritus est Deus: et eos qui adorant eum, in spiritu et veritate oportet adorare* (Iob. 4, 23-24)⁵⁷; *Christus autem assistens pontifex futurorum bonorum, per amplius et perfectius tabernaculum, non manufactum, id est, non huius creationis: neque per sanguinem hircorum aut vitulorum, sed per proprium sanguinem introivit semel in Sancta, aeterna redemptione inventa.* (Hebr. 9, 11-13); *Impossibile enim est sanguine taurorum et hircorum auferri peccata* (10, 4); *Superius dicens: Quia hostias, et oblationes, et holocausta pro peccato noluit, nec placita sunt tibi, quae secundum legem offeruntur, tunc dixi: Ecce venio, ut faciam, Deus, voluntatem tuam* (10, 8-9). Tale è la presa di distanza dal rito ebraico, riconosciuto comunque come rispettabile perché rivolto al Dio vero; tanto più radicale sarà la condanna del culto pagano⁵⁸.

solo adplicat... elisos in morte oculos 32-33: cfr. *terrae applicat Aen.* 12, 303. Il particolare da vari commentatori deplorato come il più raccapricciante del duello, *elisos in morte oculos*, rimanda all'uccisione di Caco da parte di Ercole (*elisos oculos Aen.* 8, 261), ripresa in questa scena non solo verbalmente – anche nei versi successivi, v. *infra* – ma soprattutto come schema situazionale, dato che l'eroe annienta il mostro a mani nude e soffocandolo⁵⁹. La citazione è probabilmente motivata dall'allegoresi dell'episodio dell'*Eneide* basata sull'etimologizzazione di Κάκος come κακόν, per cui il corpo a corpo tra il semidio e il mostro simboleggia la lotta tra vizio e virtù⁶⁰; d'altra parte la scena mitologica è anche largamente sovrapponibile a quella di Sansone col leone⁶¹.

In definitiva si può avanzare l'ipotesi che il primo duello non sia l'unico nella *Psychomachia* privo

⁵⁵ Cfr. Hennig (a cura di), *Jerusalem Bibellexicon*, s.v. *Opfer* pp. 652-656.

⁵⁶ Cfr. *Is.* 1, 11, *Ier.* 7, 22; *Am.* 5, 22.